

Số: 02 /BC-ĐKTLN

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 10 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Kết quả kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm**  
**trong dịp Tết Trung thu năm 2017**

Thực hiện Quyết định số 1517/QĐ-SYT ngày 14/9/2017 của Sở Y tế Hà Tĩnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2017. Đoàn đã tiến hành kiểm tra, nắm bắt tình hình tại các địa bàn: Thành phố Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh, các huyện: Cẩm Xuyên, Thạch Hà, Đức Thọ, Nghi Xuân, Hương Sơn. Kết quả như sau:

**1. Về công tác quản lý ATTP tại các địa phương:**

- Tại các địa phương đã được kiểm tra (7/7 địa phương) đều bám sát và thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của tỉnh, đã ban hành các văn bản chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017 trên địa bàn địa phương quản lý; đã chủ động xây dựng kế hoạch và thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành và đã tiến hành thanh tra, kiểm tra trên địa bàn, báo cáo nhanh theo đúng tiến độ được giao. Tuy nhiên, chỉ có thị xã Kỳ Anh, tại thời điểm kiểm tra, do việc khắc phục tình hình bão số 10 và phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn nên địa phương chưa tiến hành kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu.

- 7/7 huyện, thành phố, thị xã đều tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về bảo đảm ATTP, thực phẩm an toàn trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải kịp thời các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật để người tiêu dùng và nhân dân biết; ban hành các văn bản chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017.

**2. Đối với các cơ sở thực phẩm.**

**Bảng 1: Kết quả thanh tra, kiểm tra:**

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Số CS được thanh, kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất, chế biến	9	8	89
2	Kinh doanh	23	22	96
3	Dịch vụ ăn uống	15	13	87
	Tổng số (1 + 2 + 3)	47	43	96

- Tổng số cơ sở vi phạm hành chính: 04 cơ sở (sản xuất: 01 cơ sở, kinh doanh: 01 cơ sở, dịch vụ ăn uống: 02 cơ sở).

- Số cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính: 04 cơ sở.
- Số cơ sở bị phạt tiền: 04 cơ sở.
- Tổng số tiền phạt: 27.000.000 đồng (Hai mươi bảy triệu đồng chẵn), đã được nộp vào kho bạc Nhà nước đầy đủ theo đúng quy định.
- Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm: 02 cơ sở.
- Số sản phẩm bị tiêu hủy: 09 hộp mít; 01 gói caffee black tea; 01 gói quả anh đào; 06 chai sốt lấu 6 super dark soy sauce; 03 bịch sốt Burger Bò; 03 bịch bột Wabasi loại 1kg... Tổng giá trị hàng hóa tiêu hủy trên 3.000.000 đồng.
- Lỗi vi phạm: *Có phụ lục kèm theo.*

#### **IV. Kết luận:**

##### **1. Về công tác quản lý an toàn thực phẩm:**

###### **\* Ưu điểm:**

- Công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu đã được các cấp, các ngành, các địa phương quan tâm, triển khai thực hiện nghiêm túc theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở thực phẩm cũng như người tiêu dùng và nhân dân về thực phẩm an toàn để người tiêu dùng lựa, tránh mua phải hàng giả, kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh ATTP. Công khai kịp thời các cơ sở thực phẩm vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

###### **\* Tồn tại, khó khăn:**

- Một số địa phương trong quá trình thanh tra, kiểm tra khi phát hiện các lỗi vi phạm xử lý chưa nghiêm, chủ yếu là nhắc nhở mà không xử lý vi phạm theo đúng quy định.

- Do tình hình mưa bão, dịch bệnh sốt xuất huyết nên việc triển khai thanh tra, kiểm tra ATTP trên một số địa bàn còn chậm trễ theo Kế hoạch.

##### **2. Đối với các cơ sở thực phẩm.**

###### **\* Ưu điểm:**

- Các cơ sở được kiểm tra đều có đủ hồ sơ pháp lý theo quy định như Giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy Chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm; hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm,...

- Đa số các cơ sở được kiểm tra đã chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm.

- Nhìn chung trên thị trường Hà Tĩnh, các loại bánh Trung thu đều có thương hiệu, nhãn mác, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, chưa phát hiện bánh giả, bánh Trung thu kém chất lượng.

###### **\* Tồn tại, hạn chế.**

- Một số cơ sở thực phẩm còn kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; không thực hiện lưu mẫu thức ăn hoặc lưu mẫu không đúng quy định của pháp luật...

#### **V. Kiến nghị, đề xuất :**

##### **1. Đối với Bộ, ngành trung ương:**

- Kính đề nghị các Bộ, ngành: Nghiên cứu, rà soát, xem xét thống nhất các văn bản chỉ đạo, điều hành để tránh bất cập, chồng chéo kể cả trong công tác quản lý cũng như hoạt động thanh tra, kiểm tra về ATTP.

- Bố trí ngân sách đủ đảm bảo theo kế hoạch của Dự án An toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020. Có cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí cho địa phương để mua sắm trang thiết bị hoặc hỗ trợ trang thiết bị phương tiện phục vụ cho công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn để nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ các cấp trực tiếp làm công tác trong lĩnh vực quản lý nhà nước về ATTP. Đào tạo, cấp các chứng chỉ về công tác quản lý nhà nước, thanh tra về an toàn thực phẩm và cho triển khai thanh tra chuyên ngành đến tuyến huyện

##### **2. Đối với UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo LNVSATTP tỉnh:**

- Đề nghị UBND tỉnh có kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm đồng thời chỉ đạo các địa phương đầu tư ngân sách cho hoạt động an toàn thực phẩm trên địa bàn.

##### **3. Đối với các địa phương trên địa bàn tỉnh:**

- Tiếp tục duy trì và triển khai tốt các hoạt động về bảo đảm ATTP trên địa bàn, giám sát chặt chẽ các cơ sở vi phạm việc khắc phục các tồn tại sau thanh tra, kiểm tra. Công tác kiểm tra, giám sát ATTP tại các địa phương cần làm thường xuyên, phân công cụ thể cho từng ngành, từng đơn vị tránh tình trạng chồng chéo, trùng lặp gây khó dễ cho các cơ sở.

- Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các đoàn thanh tra, kiểm tra về ATTP.

Đoàn thanh tra, kiểm tra báo cáo Ban chỉ đạo Liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh và xin ý kiến chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục ATTP;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế (báo cáo);
- Thanh tra Sở Y tế;
- Lưu: Hồ sơ đoàn ;

  
**PHÓ CHỦ TỊCH TRƯỞNG  
CHI CỤC ATVSTP  
Nguyễn Trường Sinh**

**DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, LỖI VI PHẠM HÀNH CHÍNH  
VỀ ATTP TẾT TRUNG THU 2016**

(Kèm theo báo cáo số 02/BC-ĐKTLN ngày /10/2017 của Đoàn kiểm tra liên ngành tại QĐ số 1517/QĐ-SYT)

<b>TT</b>	<b>Tên tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Lỗi vi phạm</b>	<b>Số tiền bị xử phạt (VNĐ)</b>
1	Ông Dương Ngọc Thanh (Nhà hàng Soul Hotpot & Ben cha)	L3-05-06 – TTTM Vincom Hà Tĩnh	Sử dụng nguyên liệu không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ để chế biến thực phẩm	7.500.000
2	Siêu thị Vinmart Hà Tĩnh	Tầng 2 TTTM Vincom Hà Tĩnh	Lưu mẫu thức ăn không đúng quy định	8.000.000
3	Bà Nguyễn Thị Đức (Nhà hàng Huyền Đức 3)	Tầng 2 TTTM Vincom Hà Tĩnh	Không lưu mẫu thức ăn	4.000.000
4	Bà Nguyễn Thị Quý (SX bánh sinh nhật Hoàng Anh Hà Nội)	Khôi 3 – Thị trấn Nghi Xuân – Nghi Xuân	Sử dụng nguyên liệu không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ để chế biến thực phẩm	7.500.000
<b>Tổng số tiền phạt vi phạm hành chính đã được nộp đầy đủ vào Kho bạc Nhà nước theo quy định</b>				<b>27.000.000</b>